
事業所名

公表日 　　　　2025年　　３月　10日

AIAI PLUS 八千代ゆりのき台四丁目 利用児童
数 8 回収数　　　　６

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1 訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取り
入れやすいものですか。

4 1

・支援方法を具体的でわかりやすく説
明して頂きました。
・家での様子と園外での様子を比べな
がら助言をくれるので課題を発見しや
すかった。

保護者様や職員様との情報共有に
関しましては、ご意見を伺いつつ、現
状や対応について検討し、これまで
以上に簡潔にわかりやすくお伝えす
るよう取り組んでまいります。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています
か。 4 1

・身支度の支援方法を実際に教えて頂
き、すぐに取り入れることができた。
・本人に合わせた座面マット、足置きの
指導をいただき感謝しています。

支援員による知識技術のばらつきに
ついてもご意見を頂いております。知
識技術については内外問わず研修・
実践による研鑽を積みより良い療育
の提供に努めます。

3 訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれていま
すか。

4 1

・支援方法で困っている時に丁寧に対
処法を教えて下さいました。
・質問に分かりやすく回答いただきまし
た。

支援員は常に情報を共有し保育、療
育双方の観点からしてもご本人に有
益となるよう努めて参ります。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消ま
たは軽減されましたか。 4 1

・発達段階や様々な支援方法を具体
的に指導していただき、困りごとが解
消されました。
・保育所での困りごとに関して療育で
の様子を教えて下さり、対応について
一緒に考えて頂きました。
保育所の様子、療育の様子を保護者
様と連携をとってくれたため、成長につ
ながりました。

課題や困りごとに関しましては訪問
先施設様と検討・共有させていただ
き、事業所によるカンファレンス等を
積極的に行い、双方向に有益となる
療育を心がけて参ります。

5 事業所からの支援に満足していますか。 4 1

・こまめに対象児の状況を把握してア
ドバイスをいただき、関わりを見直すこ
とができました。
・的確な指導、助言をいただき大変満
足しています。

訪問先施設様の方針を理解し、協調
してご利用者様の健やかな成長に寄
与するよう細やかな支援を心がけて
いきます。

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応

・身支度の支援方法や言葉掛けなど実際に手本を見せて頂きわかりやすく、すぐに実践する
ことができた。本児の理解力やみんなと一緒に同じことをするという考え方を教えて頂きまし
た。自分自身の意識も変わりこれからの支援に生かしていきたいと思います。
・常に情報共有や対応の方法について相談が出来、助かっています。
保護者方が保育園での様子をAIAIさんから聞くことで安心なさっているのであればそれが大
切な事だと思います。

療育では一人の対象児を多面的に見つめて行くことが重要であると考えております。その
ためにAIAIPLUSの教室でみられる姿のほかに、訪問先施設様での生活を見させていた
だき新たな一面をみるにつけ、課題や療育の進捗、方針は常に検討が加えられなければ
なりません。
今後も、訪問先施設様と協調し、特に施設様、ご家族様とのミーティングなど連携の強
化、及び指導員の知識技術の向上に力を入れていきます。時にご指導いただきながら
我々も常に研鑽を積み、より高いレベルでの療育を目指して参ります。


